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Úvod do problematiky

V souvislosti se vstupem České republiky (dále jen „ČR“) do Evropské

unie (dále jen „EU“) se pro ČR otevřely dveře pro čerpání finančních prostředků

ze strukturálních fondů EU. K tomuto účelu zřídila ČR příslušnou infrastrukturu,

jejímž úkolem je zajistit plynulost finančních toků od poskytovatelů dotací ke

konkrétním příjemcům pomoci, mezi něž patří řadoví občané, podnikatelské

subjekty, neziskové organizace, ale především regiony. Základním posláním

regionální politiky, která má v Evropě zakotvenou dlouhodobou tradici, je

podporovat hospodářský růst regionů a zvyšovat kvalitu života jeho obyvatel.

K tomu slouží legislativně vytvořené nástroje, společné pro všechny členské státy

EU. Těmito nástroji jsou strukturální fondy EU. Finanční prostředky pohybující se

v řádech stovek miliard eur, jež jsou alokovány do strukturálních fondů, využívají

členské státy EU v pevně ohraničených několikaletých cyklech. V rámci tohoto

časového intervalu každý stát EU vydefinuje své priority rozvoje, které musí

korespondovat s prioritami celé EU a vytvoří na své národní úrovni strategické

dokumenty, na jejichž základě bude peníze ze strukturálních fondů čerpat. Jelikož

je získávání finančních prostředků ze strukturálních fondů EU věcí natolik

složitou a sofistikovanou, je nezbytné vytvořit takový systém a aparát, který

umožní potencionálním zájemcům o evropské peníze tuto podporu získat. Za

vytvoření této implementační struktury si nese každý z dotčených států vlastní

odpovědnost a nese odpovědnost i za případné chyby, kterých se tento řídicí

systém dopustí. Jelikož se jedná o hospodaření s evropskými penězi, je otázkou,

jak se EU k takovým pochybením postaví.

Města, která jsou nejčastějšími „konzumenty“ evropských dotací,

disponují k získávání těchto peněz speciálními nástroji. Těmito nástroji jsou

v programovém období 2007 - 2013 integrované plány rozvoje měst. Avšak tento

nástroj není způsobilý pro všechna města, ale jen pro ta, která splní velké

množství podmínek, které k použití takového nástroje opravňují. Těmi

podmínkami jsou zpravidla určité handicapy řešeného městského území, např.

nedostatečná vybavenost volnočasovou či dopravní infrastrukturou, výskyt

negativních sociálně patologických jevů apod. Nespornou výhodou těchto

nástrojů je rezervace finančních prostředků u příslušného poskytovatele dotace na

předem cílené investice v takto deprivovaném území. Jaké jsou však nevýhody
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těchto nástrojů? V čem se liší projekt předložený v rámci integrovaného nástroje

od projektu individuálního?

Cíl práce a metodika

Cílem práce je zpracování uceleného pohledu na získávání finanční

podpory ze strukturálních fondů EU prostřednictvím nositele integrovaného plánu

rozvoje města, a to konkrétně v Regionálním operačním programu Severozápad.

Výše uvedeného cíle by nebylo možné dosáhnout, pokud by v práci nebyla

logicky zařazena kapitola, která se detailněji věnuje regionální politice EU, její

důležitosti, historii, nástrojům realizace, programovým obdobím, které jsou

zásadními milníky pro hospodaření s penězi ze strukturálních fondů EU. Text

práce je dále zaměřen na Regionální operační program Severozápad, jeho

představení, vymezení, organizační strukturu a problémy, se kterými se potýkal či

doposud potýká. Dále je předmětem práce vydefinování nositele integrovaného

plánu rozvoje města, jeho výhody a nevýhody, specifika projektu, který je v něm

zařazen. V neposlední řadě se práce věnuje přípravě na nové programové období

2014 – 2020, které bude pro ČR klíčové především z hlediska deklarovaného

zjednodušení administrace evropských dotací a širokospektrálnímu využití tzv.

integrovaných nástrojů.

Při zpracování tématu byla využita metoda analýzy dokumentů

(programové dokumenty, odborné publikace, metodické pokyny apod.) a metoda

studia legislativy jak na národní úrovni, tak na úrovni EU. Dále byly použity

dostupné internetové zdroje a především vlastní zkušenosti zpracovatelky

s čerpáním finančních prostředků ze strukturálních fondů EU. Primárním zdrojem

dat byly především odborné publikace, které komplexně řeší dotační politiku ČR a

dále strategické, programové a metodické dokumenty, jež poskytují základní

pravidla pro proces administrace dotací. Neméně důležitými dokumenty byly

příručky, články, příspěvky atd. z dílny Ministerstva pro místní rozvoj ČR neboli

Národního orgánu pro koordinaci.

V závěru práce byl celkově zhodnocen stav získávání finančních

prostředků z EU a zformulovány návrhy a doporučení pro programové období

2014 – 2020.
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1 Regionální politika EU

Obecnou právní úpravu regionální politiky EU můžeme nalézt v čl. 158

Smlouvy o založení Evropského společenství (dále jen „SES“), ve kterém je

uvedeno, že za účelem podpory harmonického vývoje Společenství rozvíjí a

prosazuje svou činnost vedoucí k posilování hospodářské a sociální soudržnosti.

A dále se Společenství primárně zaměří na snižování rozdílů mezi úrovní rozvoje

různých regionů a na snížení zaostalosti nejvíce znevýhodněných regionů nebo

ostrovů, včetně venkovských oblastí.
1
Regionální politiku můžeme definovat jako

strategickou investiční politiku zaměřenou na všechny regiony a města EU s cílem

podpořit jejich hospodářský růst a zvýšit kvalitu života. Je rovněž vyjádřením

solidarity, protože podporu soustřeďuje do nejméně rozvinutých regionů.
2
Jinou

definicí kohezní politiky je tvrzení, že klíčovým principem regionální politiky je

obecně přesvědčení, že veřejný sektor má z ekonomických a sociálních důvodů

úlohu intervenovat na trhu, aby došlo ke snížení regionálních rozdílů, jež vznikají

jako následek působení tržních sil. Jinými slovy zde existuje role pro vládu, aby

se pokoušela ovlivnit geografickou distribuci ekonomických aktivit.

Nesporným faktem je, že politiku hospodářské a sociální soudržnosti lze

označit jako jednu z nejvýznamnějších aktivit EU, neboť se svým podílem na

celkovém rozpočtu EU ve výši kolem 35 % představuje druhou nejvýznamnější

výdajovou kategorii po společné zemědělské politice. Impulsů pro založení

regionální politiky EU bylo několik, převážně však důvody ekonomické, sociální,

politické, později i ekologické. Hlavní cíl kohezní politiky představovalo zvýšení

ekonomické a sociální soudržnosti a tím snížení rozdílů v rozvoji jednotlivých

regionů. Především ekonomické motivy byly velmi silné, neboť regionální

nerovnosti podstatně ovlivňují výkonnost ekonomiky. Postupným stíráním rozdílů

ve vyspělosti samostatných oblastí dochází ke zvýšení jejich

konkurenceschopnosti a zlepšením vývoje. Cílená podpora firem, které

soustřeďují svoji výrobu v určité oblasti, zpravidla povzbudí ekonomickou

aktivitu, čímž dojde k poklesu nezaměstnanosti a tím i snížení výdajů na řešení

sociální problematiky. Vyrovnaná úroveň jednotlivých regionů je neméně důležitá

1
Čl. 158 SES. In: Úplné Znění č. 446. Evropské právo. Základní dokumenty. Uspořádal Doc.

JUDr. Pavel Svoboda, DEA a kol. Ostrava-Hrabůvka: Jiří Motloch-Sagit, 2006. 240 s. ISBN 80-

7208-439-9.
2
Politiky Evropské unie: Regionální politika [online]. Lucemburk: Úřad pro publikace Evropské

unie, 2014 [cit. 1. února 2015]. Dostupné na WWW:

http://europa.eu/pol/pdf/flipbook/cs/regional_policy_cs.pdf. ISBN 978-92-79-41284-4.

http://europa.eu/pol/pdf/flipbook/cs/regional_policy_cs.pdf
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pro fungování měnové unie. Nástroje kohezní politiky pak napomáhají zmírnit

negativní důsledky integračního procesu spojené např. s nezbytností

restrukturalizace zastaralého způsobu průmyslové výroby či společnou

zemědělskou politikou. Pokud by se postavení méně rozvinutých regionů

s postupující integrací zhoršovalo, ztratily by na další integraci zájem a chuť.

Mezi politické důvody realizace regionální politiky se řadí snaha vlád udržet

soudržnost země zvláště v situaci, kdy sílí tlaky vyspělejších a bohatších regionů

na odtržení. Závěrem je nutné připomenout, že úplné vyrovnání životních

standardů ve všech regionech není možné ani žádoucí, neboť by se pak výrazně


[…]


období 2014 – 2020 bude MMR ČR nadále působit jako NOK a MF ČR jako
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PCO a AO. Nadále bude trvat povinnost, aby ŘO jednotlivých OP důsledně

kooperovaly a komunikovaly s NOK a PCO.
68

7 Závěr

Cílem diplomové práce bylo zpracování uceleného pohledu na získávání

finanční podpory ze strukturálních fondů EU prostřednictvím nositele IPRM, a to

konkrétně v ROP Severozápad. Snaha vystihnout postavení a charakter nositele

IPRM a definovat složitě fungující mechanismus v podobě ROP Severozápad. To

vše bylo v práci vystihnuto s důrazem na zakotvení a historický vývoj kohezní

politiky EU. Díky možnosti ČR využít finanční prostředky strukturálních fondů

EU, bylo v ČR ve zkráceném programovém období 2004 – 2006 a v řádném

programovém období 2007 – 2013 zrealizováno několik tisíc projektů a vytvořeno

desítky pracovních míst. Do povědomí veřejnosti se však spíše zapsaly problémy

ČR s čerpáním evropských peněz, jejich neefektivní a neúčelné rozdělování nebo

naopak podpora nekvalitních, nepotřebných projektů. Vzhledem k tomu, že ČR

měla od počátku programového období 2007 – 2013 možnost čerpat finanční

prostředky z fondů EU z více jak 20 OP, jejichž ŘO jsou jednotlivá ministerstva a

Regionální rady, dalo se předpokládat, že řídící a kontrolní mechanismy nebudou

nastaveny na dostatečně kvalitativní úrovni, což se později také projevilo. Každý

z OP sebou nese svá pravidla a podmínky čerpání, což ztěžuje orientaci nejen

příjemcům pomoci, ale především následným kontrolním orgánům. Proto by

v novém programovém období 2014 – 2020 mělo dojít zásadním způsobem

k redukci počtu OP a k jasnému a přesnému vydefinování podporovaných aktivit

v rámci jednotlivých OP. S tímto úzce souvisí palčivá potřeba sjednocení celého

metodického prostředí pro čerpání evropských dotací v ČR. Všechny OP by se

měly řídit stejnými, jasnými a vymahatelnými pravidly. Dle mého názoru vládne

v současné implementační struktuře čerpání evropských dotací prvek byrokracie a

určité formy úřednické svévole. Doporučení pro budoucnost je tedy výrazné

zjednodušení administrace evropských projektů, a to nejlépe formou úplné

elektronizace. S tím souvisí potřeba správného a funkčního nastavení

elektronických informačních systémů, které jsou pro tuto agendu zřízeny a za
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které ČR v minulosti zaplatila již desítky milionů korun. Neméně zásadní jsou

výklady k možnosti realizace podporovaných opatření a projektových záměrů,

které by měly být na všech úrovních implementační struktury sjednoceny a

nemělo by tak docházet k jejich svévolným interpretacím. Mezi další doporučení

můžeme zařadit všeobecné zkrácení lhůt pro administraci dotací. Jejich

nepřiměřená délka žadatelům o finanční podporu přináší nejisté postavení, a to

především v ekonomických otázkách. S tím je spojeno také včasné a dostupné

informování veřejnosti o možnostech spolufinancování projektových záměrů ze

strukturálních fondů EU, čímž je myšleno vytvoření veřejně dostupného zdroje či

portálu, na kterém bude možné dohledat všechny relevantní informace k finanční

podpoře ze strany EU. V neposlední řadě je doporučení možné směřovat k MMR

ČR jako Národnímu orgánu pro koordinaci. Jeho role centrálního koordinátora je

v dotační architektuře naprosto stěžejní a je to právě NOK, který musí striktně

vyžadovat dodržování pravidel a disciplíny v otázkách čerpání finanční podpory

ze strukturálních fondů EU, a to po všech subjektech, které jsou do této

problematiky zapojeny.

Budeme tedy věřit, že v programovém období 2014 – 2020 bude ČR

mnohem úspěšnější v čerpání evropských dotací a vyhne se tak všem skandálům a

problémům s čerpáním finančních prostředků z EU, o kterých jsme slýchali

dosud.
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Author's summary

Regional policy is a strategic investment policy aimed at all the EU

regions and cities in order to promote their economic growth and improve the

quality of life. Also known as the Cohesion Policy. In pursuing the objectives of

cohesion policy are the EU Member States supported by funding from the EU

structural funds. The Cohesion policy is characterized by periods that coincide

with the budget cycles of the EU. These cycles are currently seven years long. For

the programming cycle 2007 - 2013 were established three goals that are common

to all the EU states. It is Convergence Objective, regional competitiveness and

employment, and European territorial cooperation. For their fulfilment is used

funding from the European Regional Development Fund, the European Social

Fund and the Cohesion Fund. Funding from the EU structural funds is used

through the Operational programs, which are in individual EU countries different.

The Regional Operational Programme North-West is focused on

increasing the quality of the physical environment and the transformation of

economic and social structures of the region, as a prerequisite for increasing the

region's attractiveness for investors, businesses and inhabitants. The steering

committee of the ROP North-West is the Regional Council of the cohesion region

North-West. Within the ROP North-West are implemented projects of Karlovy

Vary and Ústí nad Labem Regions as well as the Integrated Urban Development

Plan. The Integrated Urban Development Plan is a set of content-wise and time

interconnected actions, which are implemented in a defined area or within a

thematic approach in cities and aim to achieve a common goal or goals of the city,

village or locality. They can be supported by one or more operational programs.

For cities using the assistance from the EU structural funds in the programming

period 2007-2013, is the processing of the plan obligatory. In the programming

period 2014 - 2020 will be the Integrated Urban Development Plan replaced by

the Integrated Regional Development Plan. The Integrated Regional Development

Plan will be implemented on a larger territory, will be financed by several

operational programs, emphasis will be placed on an integrated solution of the

investments.
69
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