ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložila studentka: Jiřina CHMELOVÁ
Název práce: Podpora udržitelného rozvoje nositele integrovaného plánu rozvoje města prostřednictvím Regionálního operačního programu Severozápad
Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.
Oponoval: Ing. Milan Lindner, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn)

Cíl diplomové práce spočívající ve zpracování uceleného pohledu na získávání finanční podpory ze strukturálních fondů EU prostřednictvím nositele integrovaného plánu rozvoje města byl autorkou práce v zásadě naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Diplomová práce je přehledně strukturována, jedinou výhradu lze v tomto směru vyslovit k ne zcela šťastnému zařazení části 4.4 vybočující z jinak myšlenkově sourodé a ucelené koncepce práce. Text má výrazně popisný charakter, mnohem více prostoru v něm mohlo být věnováno (v úvodních Zásadách pro vypracování přislíbeným) osobním poznatkům, zkušenostem a vlastnímu hodnocení ze strany autorky. Významnou slabinou práce je (zejména ve vztahu k okamžiku, kdy je teprve předkládána k obhajobě) její primární zaměření na realitu programového období 2007-2013; aktuální programové období 2014-2020 je letmo zmíněno pouze v rámci čtyř stran textu v závěrečné fázi práce.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Diplomová práce je přehledně strukturována, na velmi dobré úrovni je též po stránce stylistické a gramatické. Ocenit lze rovněž pečlivost autorky při citování a práci se zdrojovými informacemi a dokumenty obecně. Na druhou stranu se však autorka nevyhnula některým pochybením, která kvalitu práce zbytečně snižují (viz např. užití přítomného času v kapitole 3.4 zabývající se zhodnocením již v zásadě završeného programového období 2007-2013, formulace osobního názoru uvozeného slovy „domnívám se“ s následným uvedením odkazu na užitý informační zdroj na str. 55, užívání přemíry zkratk v částech 5.7, 5.7.1 apod.)

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Viz výše.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

(viz Závěr) Jak konkrétně přispěje z pohledu žadatelů o finanční podporu úplná elektronizace k výraznému zjednodušení administrace evropských projektů?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené na tento druh prací a jako takovou ji doporučuji k obhajobě. V případě úspěšné obhajoby navrhuji práci autorky Jiřiny Chmelové hodnotit stupněm „velmi dobře“.

Datum: 28. 1. 2016

Podpis: